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Úvod
Jen málokdo se nesetkal s rčením „Každý umělec je tak trochu blázen.". Pro valnou

většinu nejen výtvarníků, ale i hudebníků, sochařů, spisovatelů a dramatiků je tento výrok

pouze humorným popostrčením. Existuje však několik výjimek, několik významných

umělců, kteří si bohužel během svého života prošli duševním onemocněním. V tuto chvíli

se daný výrok stává poněkud hanlivým označením jejich mentálního stavu.

Na(ne)štěstí pro nás, snad i pro umělce, se konkrétní psychická choroba promítla

do jejich tvorby, a tak dnes můžeme obdivovat velkolepé hudební skladby

(např. Mozartův Requiem v d-moll), rozsáhlé válečné romány (kniha Mez i činy od

Virginie Woolfové) nebo právě kolosální plátna, sochy či drobné kresby.

Sám název bakalářské práce napovídá, že bude pojednávat o duševně chorých

výtvarnících, mezi které byli nominováni Vincent van Gogh, Toyen, Francisco de Goya,

Michelangelo Buonarroti a Edgar Degas, a jejichž tvorba byla ať už v určité době nebo

celoživotně ovlivněna právě psychickým onemocněním. Ovšem nejen tito známí umělci

tvořili velkolepá díla. Existuje mnoho talentovaných, ovšem neznámých umělců se

stejným „problémem", a ti se věnují tzv. outisder art neboli art brut.

Teoretická část práce se bude věnovat tomu, co vůbec psychická choroba je, jak

(a jestli) je léčitelná, a jak také může ovlivnit autorovu tvorbu. Rovněž se zaměří na

tematiku outsider art (art brut) a konečně vybraným umělcům.

Praktická část bude věnována vlastní autorské knize, která čtenáři či divákovi

přiblíží, jaký je život s epilepsií, která je mým zdravotním problémem, a která zapříčinila

můj nejeden duševní splín, který nesčetněkrát ovlivnil moji tvorbu.

9

1 Psychická choroba a umění
V otevřené konverzaci se téma psychické choroby (v lékařské terminologie se

objevuje spíše termín duševní porucha) objevuje poměrně často. A s i bychom nenašli

člověka ve věku od patnácti let, který o sobě nejednou řekl, že je v depresi či na pokraji

zhroucení, ať už z nezdaru v lásce, studiu nebo kariéře. Je ale třeba položit si otázku, zda

dotyční skutečně trpěli nějakou psychickou chorobou, nebo měli to štěstí a svůj tehdejší

duševní status pouze pojmenovali jinak než jen špatným rozpoložením.

Skutečná deprese nebo schizofrenie jsou jinak velmi závažné choroby psychické

povahy, které mohou postiženého jedince omezit v sociální, fyziologické i jednoduše

životní stránce. Nej horším scénářem vyústění těchto chorob může být sebevražda nebo

útok na jinou osobu vedoucí i ke ztrátě života. Nejen těmito duševními nemocemi se

zabývá obor psychopatologie.

1.1 Psychopatologie
Psychopatologie řeší otázky poruch a chorob duševní povahy (z řeckého psýché -

duše a pathologia - nauka o chorobách). Jedná se o jednu ze základních psychologických

disciplín, která má za úkol diagnostikovat, klasifikovat a zkoumat nejen duševní

onemocnění a poruchy, ale i stavy na pomezí duševně zdravého a nemocného jedince.

Díky komplexnosti svého oboru proniká do dalších oblastí, např. do psychiatrie,

neurologie, sociologie a speciální pedagogiky. 1

M e z i základní duševní choroby řadíme schizofrenii, poruchy nálad (mánie, deprese

apod.) a neurotické poruchy (úzkostné stavy, O C D apod.).2

1.1.1 Schizofrenie

Duševní choroby ze schizofrenní oblasti jsou jedny z vůbec nej závažnějších.

Termín je odvozen z řeckého schizein (štípat) a frén (mysl). V doslovném překladu se

jedná o nemoc, která štěpí, devastuje a trhá mysl na kousky. Pojem schizofrenie se

v lékařské terminologii objevil teprve nedávno, asi před sto lety. 3

V jeden moment ovlivňují několik psychických funkcí současně. Mnohdy člověka

naprosto izolují od běžného života. Schizofrenie je typická tím, že má mnoho forem

a ještě více příznaků, od narušeného vnímání a myšlení přes emoční poruchy, motivaci

1 OREL, Miroslav. Psychopatologie. Praha 2012, s . l l .
2 Ibidem, s. 6-7.
3Ibidem, s. 114-115.
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a chování. Proto sejí mezi odborníky říká „nemoc sta tváří". Nejčastěji se objevuje během

dospívání nehledě na pohlaví jedince. Bohužel má až u dvou třetin postižených tendenci

stávat se chronickým onemocněním a tím i zkrátit délku života. 4

Nemoc jako taková má hned několik podoblastí. Jedná se např. o paranoidní

schizofrenii, kde jsou dominantní bludy a halucinace, dále o simplexní schizofrenii,

v rámci které se postižený jedinec stahuje do sebe, do svého světa. Je typická ztrátou

zájmu o sociální interakce a j iné aktivity, příp. celkovou apatií. Jestliže člověk vykazuje

příznaky schizofrenie, avšak kombinované (není zde dominující příznak, který by

jednoznačně určil konkrétní typ), jedná se o nediferencovanou schizofrenii. 5

Pokud bychom se zaměřili na významné osobnosti, které za svého života trpěly

jakoukoliv formou schizofrenie, lze uvést např. fyzika Isaaca Newtona, hudebního

skladatele Georga Friedricha Hándela 6 , malíře Vincenta van Gogha nebo spisovatele

Ernesta Hemingwaye. 7

1.1.2 Poruchy nálad

Do okruhu poruch nálad lze zařadit deprese a bipolární afektivní poruchu. Druhá

jmenovaná byla dříve známější pod pojmem maniodepresivní psychóza.

Deprese (depresivní porucha) nejčastěji propuká během mladší a střední dospělosti,

tzn. v rozmezí 25.-35. roku života. N a tom, zda u jedince propukne, má zčásti v l iv

i genetika a dlouhodobé působení stresu.8

Typickým příznakem deprese je patologicky špatná nálada, bezdůvodný smutek

a ztráta zájmu o aktivity, sociální interakce a běžné životní dění. Často se k výše

zmíněným příznakům přidávají poruchy spánku, změna chuti k jídlu, ztráta sexuálního

apetitu, úzkostné stavy a v nejhorším případě i sebevražedné myšlenky. 9

Tyto změny nálad jsou významně ovlivněny hladinou serotoninu v mozku, který je

jedním z tzv . hormonů štěstí. Částečně se na změnách nálad podílí i dopamin

a noradrenalin. 1 0

4 OREL, Miroslav. Psychopatologie. Praha 2012, s.l 15.
5 Ibidem, s.l 16.
6Ibidem, s.l 17.
7 M O R E I R A TŮMOVÁ, Veronika. Je schizofrenie nemoc géniů?. Zdravě.cz [online]. Praha: D I A M A N T Investment,
12. 4. 2012 [cit. 2022-12-08]. Dostupné z: https://www.zdrave.cz/schizofrenie/je-schizofrenie-nemoc-geniu/

8 Poruchy nálad. Psychicus [online]. Praha: Psychiatrická ambulance Psychicus [cit. 2022-12-08]. Dostupné z:
https ://psychicus .cz/poruchy-nalady/
9 Ibidem.
1 0Ibidem.
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Léčba deprese je principiálně velmi jednoduchá. Pomocí medikamentů se lékař

snaží narovnat hladinu hormonů, které za depresivní stavy mohou. Nejčastěji se užívají

antidepresiva třetí generace. Bohužel léčba nezabírá hned, ale v okruhu tří až čtyř týdnů . 1 1

M e z i velikány, kteří se za svého života prali s depresí lze zařadit např. Alberta

Einsteina, spisovatele Jamese Joyce, prezidenta Abrahama Lincolna, spisovatele L v a

Nikolajeviče Tolstého a malíře Vincenta van Gogha. 1 2

Bipolární afektivní porucha (dále jen B A P ) , dříve známá jako maniodepresivní

psychóza, je jedním z nej závažnějších duševních onemocnění. Postihuje jedince

zpravidla okolo 20. roku věku, a to bez ohledu na pohlaví, rasu nebo sociální statut.

Příznaky se projevují postupně a dlouho, proto je těžké nemoc diagnostikovat j iž

v začátcích a podchytit léčbu v č a s . 1 3

B A P je typická poruchami nálad, resp. střídáním manických, depresivních

a kombinovaných stavů. U nemocných jedinců se průběžně střídají období výrazně

ovlivněna B A P , ale i bezpříznaková obdob í . 1 4

Projevy B A P se liší v závislosti na tom, jestli se jedinec nachází v depresivním nebo


[…]


všech „kapitol" j sem soubor tisků zatížila, aby lepidlo vytvrdlo rovnoměrně.

Mezit ím jsem si nachystala obálku knihy a vnitřní přebaly. Obálka knihy je tvořena

dvěma vrstvami papíru (světlý podklad, černý dekor z tisku). Jiné je i rozmístění rýhování

pro ohyb (viz obrázek 17). N a přední desky jsem přilepila titulní stránku s názvem

autorské knihy. Pro tištění tohoto motivu byla na rozdíl od zbytku knihy použitá bílá krycí

Obrázek 21: Rozvržení obálky knihy
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tiskařská barva. O její kvalitě j sem zprvu měla pochybnosti, neboť jsem „přebal" netiskla

na klasický papír pro tisk z výšky, ale ná j emně rýhovaný černý papír. Nakonec jsem byla

s výsledkem velmi spokojena, a to o to víc, že tisk přebalu probíhal doma za pomoci staré

dobré lžíce a vyvinutí větší síly.

K první kapitole jsem lepidlem připevnila začišťovací vložku (20,5 cm x 20 cm)

a spolu se zbylými listy jsem j i připevnila disperzním lepidlem k vnitřní straně desek.

Stejně jsem postupovala i u zadních desek knihy. Celý komplet jsem pak na stranách

desek zatížila, abych zajistila rovnoměrné a důkladné zaschnutí lepidla.

4.5 Prezentace v galerii

Po všech manuálních činnostech j sem se pustila do závěrečné části, a to do finálního

výběru formy prezentace autorské knihy. Tím, že j e kniha vázána podtypem harmonikové

vazby, je na výběr hned několik možností. Knihu lze prezentovat návštěvníkům galerie

buď jako klasickou zavřenou knihu, jako polootevřenou knihu, nebo naopak jako úplně

otevřenou knihu (viz Příloha B) . Pro mě je nej zajímavější odprezentovat knihu jako

polootevřenou, a to proto, aby divák viděl jak přebal předních desek, tak i jednotlivé

kapitoly. Diváka to donutí k pohybu, neboť z jednoho úhlu pohledu nedokáže zhlédnout

celou autorskou knihu.

Protože je moje kniha bez textu, připravila jsem k prezentaci průvodní text, který

diváka uvede do „děje" knihy, ale pochopení a dokreslení bude čistě na jeho

představivosti (viz Příloha C).
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce byla výroba vlastní autorské knihy pomocí

techniky linorytu, ale také přiblížení vztahu psychického onemocnění a umění nejen

v teoretické rovině, ale i uvedením na příkladech.

V praktické části jsem uvedla myšlenku vlastní autorské knihy s názvem

Vozembouch vol . II. Pevně věřím, že se nejen díky této práci, ale i díky finálnímu objektu

přiblíží život epileptika nejen těm, kteří slovo „epilepsie" pouze znají, ale i těm, kteří si

pod člověkem, který se s touto chorobou léčí, představí někoho, kdo je každý den v křeči

a nesmí sedět u počítače a televize kvůli fotostimulaci, neboť o tom žití s diagnózou

epilepsie není, vlastně je takový život docela obyčejný.

V teoretické části jsem se zabývala vlivem psychické choroby na proces tvorby

uměleckého díla. Charakterizovala jsem nej častější duševní onemocnění a art brut. N a

pěti vybraných umělcích, kteří se za svého života potýkali s některým z duševních

onemocnění, jsem demonstrovala, jak se choroba může promítnout do jejich tvorby.

Překvapením pro mě bylo, že většina z nich trpěla depresemi. Troufale jsem před

začátkem psaní bakalářské práce předvídala, že za většinou z vybraných umělců budou

stát úzkostné stavy.

Spoustu studentů a studentek si pro bakalářskou práci nejen v oblasti umění vybírá

téma, u jehož praktické části se budou cítit jako doma. Pro mě to bylo naopak. M ý m

oblíbencem je kresba uhlem, proto pro mě byla tato oblast grafiky ne vyloženě nová, ale

hluboce neprobádaná. Jsem vděčná, že jsem si svoje znalosti a zkušenosti v oblasti

linorytu mohla prohloubit, mohla jsem se zdokonalit v práci s grafickými lisy,

s technikou tisku obecně.

Díky bakalářské práci jsem se rozhodla, že bych v budoucnu ráda vedla ve

spolupráci s chrudimskou ordinací dětské psychiatrie kurzy arteterapie. Sama jsem

poznala, že umělecké vyjádření pocitů je mnohdy příjemnější, než křik a vztek.
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Příloha C - průvodní text

w\ilí Čtenáři, milí diváci,

dovolte mi, abych vám v krátkosti představila svoji autorskou

biiViu Votembouclo vol. I I , Iďerá je praktickém Výstupem mé

bakalářské \>rácc.

Voiemťouck vol. I I mapuje dvanáct let mélno livota, bekem

kterých se snaLím fijiick^ i pŝ ckiiclĉ vypořádat s epilepsií. KaldCf

obrátek v knite představuje jednu kapitolu, jednu tásadní událost

V roce, která nejvíce tasákila do méloo relimu epileptika, a ť uL to

první k>oj s Časem při resuscitaci, vyrovnání se s úmrtím méVío

otce, poslední animační setóna nebo řidičsbj průkat.

Tříťeh biilo^ paradoxne tačíná koncem a končí novým tačátkem.

Trvní kapitola se odelorává 17. listopadu 2011, kd^ mě má rodina po

dlouloýclo minutách přivedla tpet k livotu, tatímco poslední připadá

na 22. listopadu 2022, kd^ mi bylo lékařsbf potvrteno, ie i přes

mé váLné a neléčitelné onemocnení molou jednou přivést na s v ě t

tdravé miminko. T o ť krátký úvod do děje, tkAftek přimelou neckám

plně na vaší představivosti. "Přeji příjemné „Čtení"!

WWkéta Votembouclo Štiková
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