Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF U H K

Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Štiková Markéta, Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Výtvarníci s duševní chorobou a její v l iv na autorskou tvorbu, 2023

Vedoucí závěrečné práce: M g A . Jakub Horský

Oponent závěrečné práce: M g A . Tomáš Moravec

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění prípadných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy/rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 43
Shrnutí a závěr:

Markéta Štiková se rozhodla ve své bakalářské práci věnovat ryze osobnímu tématu, totiž svému
vtahu k epilepsii, která j i celý život provází a její život každodenně ovlivňuje.
V teoretické práci se proto zaměřila na rozbor tvorby umělců s duševním onemocněním i obecně
fenoménu Outsider Art, tedy tvorbě marginalizovaných osob.
Praktickou práci tvoří autorská kniha „Vozembochu II" vytvořená s linorytů adjustovaných do
harmonikové knižní vazby.
I přes veškerou symboliku a významy ilustrací na mě působí jednotlivé obrázky dost školácky, místy
až infantilně. Chápu však, že jde o určitou (až piktogramovou) zkratku a záměrem bylo vystihnout
jednoduchým stylizovaným symbolem jednotlivé milníky vMarké t ině životě.

Práci doporučuj i/nedoporučuj i * k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Datum: 5.6. 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.